
بازی بزرگ در هارتلند اوراسیا

انحلال اتحاد جماهیر شوروی سابق پس از 
هشت دهه )از ۱۹۱۷ تا ۱۹۹۱( حفظ یکپارچگی 
توسط وحشت داخلی و ترس از دشمنان خارجی و 
نیز رویای جامعه‌ای بدون طبقه و عادلانه‌تر صورت 
گرفت. این کشور بر اصول ایدئولوژی مارکسیسم 
و حقوق تمامی گروه‌های قومی و در داخل اتحاد 
جماهیر شوروی تشکیل گردید )۲۲ ملیت که هر 
کدام جمعیتی بیش از یک میلیون نفر داشتند(. 
انحلال شوروی سابق با رضایت و توافق صورت 
گرفت. ۱۱ کشور تازه استقلال یافته برای ایجاد 
سازمان )کشورهای مستقل مشترک المنافع( 
براساس یک سود از یک چارچوب مشترک خود 
را حل و فصل کرده و تجارت را گسترش دهند، 
توافق کردند. تنها گرجستان و کشورهای مستقل 
حوزه بالتیک به این سازمان نپیوستند. در حقیقت، 
کشورهای مستقل مشترک المنافع نهادی تو خالی 
بود که در حال حاضر تنها روسیه و بلاروس روابط 

اساسی خود با آن را حفظ کردند.
اختلافاتی که پس از انحلال اتحاد شوروی سابق 
روی داد، اساساً به درگیری‌های داخلی کشورهای 
تازه استقلال یافته مربوط می‌شد. از جمله انحلال 
شوروی تنش‌های قابل ‌توجهی را میان روسیه و 
اوکراین بر سر استقلال اوکراین و نیز حاکمیت 
بر شبه جزیره کریمه ایجاد کرد. بخش زیادی از 
حس ملی‌گرایی روس‌ها از هویت تاریخی و نمادین 
روسیه با منطقه روس کیف )در اوکراین امروزی( 
گره خورده است. بسیاری نیز آن‌را میراث مشترک 
روس‌ها، اوکراینی‌ها و بلاروس‌ها می‌دانند. یکی از 
پیامدهای تنش میان روسیه و اوکراین آن بود که 
اوکراین به سازمان کشورهای مستقل مشترک 

المنافع نپیوست.
در شبه جزیره کریمه که بخشی از اوکراین 
بوده ولی جمعیت روس اکثریت آنها را تشکیل 
می‌دهند. جدایی‌طلبان روس از مسکو خواستند، 
این منطقه را در چهارچوب روسیه حفظ کند. 
دلیل آن‌ها این بود که شهر بندری سواستوپول 
محل پایگاه ناوگان نیروی دریایی روسیه در دریای 

سیاه برای امنیت روسیه ضروری است.
اوکراین از اهمیت استراتژیک برابری برای 
روسیه برخوردار است. زیرا مدخل زمینی برای 
جنوب غربی روسیه بوده است و اینکه شبه جزیره 
کریمه مشرف بر ساحل محدود روسیه در دریای 
سیاه می‌باشد. هر شکلی از اتحاد نظامی میان 

غرب و اوکراین اقدامات متقابل روسیه را در پی 
داشته و تسریع خواهد کرد. نه تنها ۲۳درصد از 
جمعیت حدوداً ۵۰ میلیونی اوکراین )یازده و نیم 
میلیون( را روس‌ها تشکیل می‌دهند بلکه آنها در 
دو بخشه استراتژیک این کشور متمرکز هستند. 

شرق دنیپر و شبه جزیره کریمه.
منطقه دنیپر از خار کیف دومین شهر بزرگ 
اوکراین و یکی از مراکز مهم صنعتی تا استان‌های 
لاگانسک و دونتزک )مرکز صنعتی و ذخایر زغال 
سنگ دنباس( امتداد دارد. اوکراینی‌ها اکثریت 
محدودی را در این منطقه دارا بوده و روس‌ها 
بر این مراکز شهری سلطه دارند. جدایی کریمه 
به مذاکرات بر سر استقرار ناوگان روسیه پیوند 
خورده بود.حل و فصل این مسئله به این صورت 
بود که ۸۰ درصد از کشتی‌ها ونیز ۵۰درصد از 
تاسیسات پایگاه دریایی در دست روس‌ها همچنان 
باقی بماند و بقیه به نیروی دریایی جدید اوکراین 
ملحق شوند. نمونه دیگر آسیب پذیری اوکراین در 
مقابل فشارهای روسیه به مداخله روسیه در ایجاد 
جمهوری ماورای دینستر در منطقه مولداوی که 
بین این کشور و جنوب غربی اوکراین قرار گرفته، 
مربوط می‌شود. نیمی از جمعیت آن شامل روس‌ها 
و اکراینی‌ها می‌شود. زمانی که درگیری‌های 
مسلحانه میان عناصر جدایی طلبی و نیروهای 
مولداوی صورت گرفت.اهرم فشار کنونی روسیه 
ضد اوکراین عبارت از تعهد روسیه به حمایت از 
روس‌های ساکن در کشورهای مستقل مشترک 

المنافع می‌باشد.
روسیه در رقابت با غرب برای نفوذ استراتژیک 
در دریای سیاه، قفقاز از برتری ژئوپلیتیکی 
برخوردار می‌باشد که شبیه به برتری ایالات 
متحده آمریکا در کارائیب و اروپای ساحلی 
می‌باشد.نفوذ ژئوپلیتیکی به مناطق تابع 
توسط قدرت‌های خارجی  قدرت‌های مختلف 
معمولاً کوتاه مدت بوده و پیامدهای معکوسی 
به همراه دارد. در حوزه قفقاز شرکت‌های نفتی 
بین‌الملل و برخی معماران آمریکایی جنگ سرد 
از حامیان قومی برای مداخله غرب و ناتو جهت 
شروع مجدد بازی بزرگ می‌باشند. بازی بزرگ 
یک قرن قبل، زمانی که انگلیس به دنبال گرفتن 
جای روسیه در حوزه دریای سیاه و قفقاز بود 
از سوی این امپراتوری دنبال می‌شد. گام اولیه 
در این بازی بزرگ در سال ۱۹۹۶ برداشته شد. 
وقتی که آمریکا در راستای تشکیل یک گروه 
حمایتی متقابل از سوی گرجستان، آذربایجان، 
اوکراین ومولداوی کمک نظامی متوسطی را در 
اختیار دو کشور نخست قرار داد.این سازمان با نام 

گوام Guuam ,مذاکره با روسیه جهت کاهش 
نیروهای خود در داخل؛ با امتداد مرز‌هایشان و 
ساخت خطوط لوله جدید برای کاهش وابستگی به 
روسیه در عرضه یا ترانزیت نفت و گاز را از جمله 
اهداف خود اعلام کردند. همچون در گذشته که 
استراتژی بازی بزرگ بریتانیا در راستای تضعیف 
منافع استراتژیک روسیه، با موفقیت چندانی روبرو 

نبود.
امروز نیز گام ثانویه این بازی بزرگ در سال 
۲۰۲۲ برداشته شد. نقطه اوج این گام در هفته 
گذشته و حمله روسیه به اوکراین به دلیل تامین 
امنیت دروازه‌های غربی روسیه در مقابل پیشروی 
ناتو به سمت شرق رقم خورد. امکان دارد نتیجه 
ی این بازی بزرگ در قرن ۲۱ موجبات نائره آتش 

جنگ و شروع جنگ جهانی سوم را فراهم نماید.
انگیزه روسیه برای فرماندهی جهان مدت زمان 
زیادی طول کشیده که این آرزوی وسوسه انگیز 
پوتین را که سودای جهان گشایی و برهم زدن 
نظم نوین جهانی را در قرن ۲۱ در سر می‌پروراند.

مسکو با اقداماتی فراتر از توانایی‌های استراتژیک 
و اقتصادی خود و حفظ یک رژیم به ظاهر مقتدر، 
که در باطن با مشکلات عدیده پیدا و پنهان را که 
رویای پوتین را در سیطره برهارتلنداورآسیایی و 
منطقه سوق الجیشی و استراتژیک اوکراین که به 
عنوان یکی از بزرگترین دژ طبیعی جهان ) بین 
ناتو و روسیه( محسوب می‌شود، ناتمام باقی بگذارد 

و زمینه ساز سقوط پوتین گردد.
زمان  از  اورآسیایی روسیه‌هارتلندی  پیرامون 
انحلال پیمان ورشو و تجزيه اتحاد جماهیر 
شوروی سابق در یک ربع قرن گذشته تغییرات 

اساسی را به خود دیده است.
کشورهایارو‌ای شرقی و کمونیست سابق در این 
پیرامون که پیش از این متحدین اتحاد شوروی 
بوده و این ابرقدرت از طریق آنها بر منطقه اورآسیا 
کنترل داشت، هم اکنون اوکراین به پایگاه قدرتی 
در‌هارتلند اورآسیا تبدیل شده است که ممکن 

است ضد روسیه قلمداد شود.
بنابراین این شاید دامی باشد که سیاستگذاران 
آمریکایی و اروپای غربی و مرکزی با گسترش ناتو 
به سمت شرق، ممکن است مسکو و شخص پوتین 
را دچار توهم کژپندارانه ای برای شروع جنگ 
جهانی سوم گرفتار کنند. دامی که آمریکا سه 
دهه کمین کرده که صید بزرگ خود را در به 
دام انداختن سیطره ثبات هژمونیک روسته در سر 
می‌پرواند که جهان را در آغاز دهه سوم قرن ۲۱ 
در رعب ووحشت شروع جنگ چهانی سوم قرار 

دهند.
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رئیس هیات مدیره مجمع توسعه و 
نوآوری سازندگان کیش در نشستی خبری 
که با موضوع حذف اخذ مالیات بر ارزش 
افزوده در مناطق آزاد تجاری و صنعتی 
برگزار شد، با تاکید بر اینکه این مهم 
حاصل همدلی و همراهی بخش خصوصی 
و مجلس بود، گفت: استدلال‌ها و بحث‌های 
کارشناسی ما به عنوان مجمع سازندگان 
کیش با تصمیم‌گیران در مجلس و دولت از 
مدتی قبل شروع شد و جلسات متعددی با 
روسای کمیسیون‌ها و فراکسیون‌های مجلس 
و همچنین وزارت اقتصاد داشتیم و تلاش 
کردیم مجلس و دولت را مجاب کنیم که 
این قانون به سود رشد و توسعه مناطق آزاد 
نیست و با روح تشکیل این مناطق مغایر 

است. 
وی با تاکید بر اینکه »یکی از جاهایی 
که قانون گذار با هدف رشد اقتصادی، قانون 
مالیات بر ارزش افزوده را در آنجا اعمال 
نکرد، مناطق آزاد تجاری است« خاطرنشان 
کرد: طی چند سال اخیر شاهد ظهور مناطق 
آزاد جدیدی بودیم که بدلیل عدم مشخص 
بودن حدود و ثغور، عملا امکان نظارت 
چندانی بر آنها وجود ندارد؛ بنابراین در 
مصوبه اخیر هر منطقه آزادی که حدود آن 
قابل احصا بوده و تراز تجاری مثبت داشته 
باشد از شمول قانون مالیات بر ارزش افزوده 

خارج خواهد شد.
کشتکار گفت: مجمع سازندگان کیش 
طی 18 ماه فعالیت خود با حضور فعالان 

اقتصادی کیش، یک استراتژی داشته است 
و آن اینکه بدون هیاهوی تبلیغاتی و بی سر 
و صدا، مطالبات عمومی شهروندان و فعالان 
اقتصادی کیش را پیگیری کند.رئیس هیات 
مدیره مجمع سازندگان کیش تاکید کرد: 
اعتمادسازی و تعامل دوسویه و منطقی بخش 
خصوصی و حاکمیت باعث شد مسئولان و 
نهادهای تصمیم گیر با مطالبات بخش 
اقتصادی همراه و همدل شوند. در واقع حذف 
اخذ مالیات بر ارزش افزوده در مناطق آزاد 
نشان داد که در صورت همراهی و هماهنگی 
بخش خصوصی، صدای فعالان اقتصادی در 

نهاد‌های حاکمیتی شنیده خواهد شد.
کشتکار گفت: باور دارم ارتباط درست بین 
بخش خصوصی و نهادهای حاکمیتی همواره 
نتایج مبارک و خجسته‌ای خواهد داشت. 
متاسفانه عده‌ای تلاش می‌کنند مناطق آزاد 
را زمین بزنند و ما به عنوان مجمع وظیفه 
خود می‌دانیم که با اعتمادسازی و ارتباط 
دوسویه با مسئولان زمینه‌ساز رشد و توسعه 

فعالیت‌های اقتصادی در مناطق آزاد باشیم.
وی گفت: من به نوبه خودم از کسانی 
که در این تصمیم مهم در حذف قانون 
ارزش افزوده کنار ما بودند تشکر می‌کنم و 
به طور خاص از آقای دکتر خاندوزی، وزیر 
محترم اقتصاد، دکتر پورابراهیمی، رئیس 
محترم کمیسیون اقتصادی مجلس، خانم 
دکتر پاشایی، رئیس فراکسیون مناطق آزاد 
مجلس، مهندس جباری، نماینده محترم 
مجلس ممنون و متشکر هستم، همچنین 

از آقای دکتر سعید محمد، مشاور محترم 
رئیس جمهور و دبیر شورای عالی مناطق 
آزاد تشکر ویژه دارم که از هیچ تلاشی برای 

حل این مشکل کوتاهی نکردند.
وی تاکید کرد: ما در مجمع سازندگان 
کیش یک هدف اصلی داریم و آن حفظ و 
حمایت از سرمایه‌های کیش است. با همین 
نیت بود که بر مبنای یک کار کارشناسی 
سنگین در مجمع، شرایطی در قانون 
گنجانده شد تا کیش به عنوان قدیمی‌ترین 
منطقه آزاد کشور، از شمول اخذ مالیات بر 
ارزش افزوده خارج شود. البته نگاه آقای 
سعید محمد هم در این حوزه، نگاه بسیار 
دقیق و کارشناسی بود و در این خصوص 
بسیار یاریگر ما بودند و مطمئنم ایشان برای 
حل مشکلات کیش و سایر مناطق آزاد و 
ویژه کشور کماکان تلاش‌های مفیدی 

خواهند داشت.
کشتکار همچنین گفت: موضوع مهم 
دیگری که مجمع به دنبال آن است اجرای 
قانون مترقی چگونگی اداره مناطق آزاد 
است، این قانون تا به حال بیش از 30 
درصد اجرا نشده است و بسیاری از خلاءهای 
موجود در این قانون پیش بینی شده و قابل 
حل است. مثلا ما هنوز در کیش، یک بانک 
آف شور نداریم و این مشکل از سمت فعالان 
اقتصادی نیست، مشکل از سیاستگذاران 
است که هنوز موانع قانونی این موضوع را 

حل نکرده‌اند.
کشتکار گفت: بسیار خوشوقتم اعلام کنم 
در سال آینده و با اجرای توافق‌های جدید 
کشورمان با جهان، درهای مناطق آزاد دوباره 
به روی سرمایه‌های جدید و سرمایه‌گذاران باز 
می‌شود و شاهد رونق و رشد اقتصادی در این 
مناطق خواهیم بود و کیش دوباره پیشانی 

ارتباط ایران با جهان خواهد شد.
همچنین تهمورث قاسمی، دبیرکل مجمع 
سازندگان کیش نیز در این نشست با تاکید بر 
اینکه این مصوبه حاصل همراهی و هم‌صدایی 
بخش خصوصی و تعامل فعالان اقتصادی با 
نهادهای قانونگذار و اجرایی بود گفت: از 
ابتدای الزام اخذ مالیات بر ارزش افزوده در 
مناطق آزاد با هماهنگی همه فعالان اقتصادی 
جزیره کیش تلاش کردیم که مطالبات و 
مشکلات آنان را به دولت و مجلس انعکاس 
دهیم و حذف اخذ مالیات برارزش افزوده در 
مناطق آزاد حاصل همصدایی بخش خصوصی، 

همدلی مجلس و همراهی دولت است. 

  رئیس هیات مدیره مجمع سازندگان کیش:  

کیش دوباره پیشانی ارتباط اقتصاد ایران و جهان خواهد شد

ایران از مداخله خارجی علیه احیای برجام انتقاد کرد

واکنش تهران به سنگ‌اندازی لاوروف در مذاکرات وین
خطیب زاده:‌ خروج روسیه از برجام گمانه‌زنی رسانه‌ای است

زور مافیای دخانیات چگونه به مجلس چربید؟

مجلس، مخالف همیشگی افزایش مالیات سیگار

ولادت امام سجاد)ع( مبارک باد


